
OBZOR 12
Obzor • Horažďovice 
Prosinec 2024 • ročník XXVII. (XLV) • číslo 12 
Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

v novém roce 2025 vám přejeme hodně zdraví a spokojenosti. 

Ať vás každý den potěší něco malého a milého.

Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie
Adventní koncert 

6. prosince se koncert konal v Klášterním kostele Nanebevzetí 
Panny Marie. Vystoupil Martin Chodúr za doprovodu piána 
a příčné létny. Koncert doplnil dětský soubor Kvítek, který 
skvěle doplnil sváteční atmosféru svými písničkami a spolu 
s Martinem Chodúrem zakončil koncert společnými písněmi. 

Adventní jarmark

7. prosince se konal na Mírovém náměstí jarmark. Zahráli Šu-
maváci, přijelo kolem 40 prodejců. Program obohatil ochočený 
jezevec Tonda a draví ptáci. 
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Odpadové hospodářství – výdej známek na popelnice

Vážení občané,
známky na popelnice pro rok 2025 bude možné vyzvedávat od 6. ledna 2025.

Známky budou vydávány stejným způsobem jako letos, v úřední dny (po, st, pá)  
na odboru životního prostředí, č. dv. 108 (1. patro), v neúřední dny (út, čt)  
v podatelně úřadu.

• Ing. Anna Vachušková, odbor životního prostředí

Krabice od bot
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
MěÚ Horažďovice se opakovaně zapo-
jil do největšího vánočního projektu 
Krabice od bot, jehož garantem je 
Diakonie ČCE. Z ORP Horažďovice 
bylo pracovnicemi odboru vybrá-
no 24 potřebných dětí, ke kterým 
poputuje stejné množství dárkových 
balíčků. Věříme, že dárky udělají 
dětem radost. Krásné Vánoce.

• Mgr. Eva Slavíčková, OSVZ

Pořád je do čeho investovat...
Na co se těšit v příštím roce? Jednou 
z větších investic bude II. etapa revitali-
zace Blatenského sídliště. Vedle nezbytné 
rekonstrukce kanalizace, vodovodu a ve-
řejného osvětlení bude vytvořena nová 
cestní síť a důstojné parkovací plochy. 
Odvlhčení se dočkají i samotné bytové 
domy a pro malé obyvatele bude vytvoře-
no dětské hřiště.

• Pavel Matoušek 

Odbor investic, rozvoje a majetku města

Rada města 
Horažďovice 
2. 12. 2024

• schválila pronájem nebytových prostor 
o výměře 39,97 m2 ve druhém nadzem-
ním podlaží Blatenská 311, Horažďovice 
(Městské zdravotnické zařízení) společ-
nosti Mediclinic, a.s. za účelem provozo-
vání ordinace s platností od 1. 1. 2025 na 
dobu neurčitou 
• schválila poskytnutí sponzorského 
daru Charitě Horažďovice formou vol-
ných vstupenek do Aquaparku Horažďo-
vice účelově pro děti účastnící se Tříkrá-
lové sbírky 2025
• schválila termíny pro konání sva-
tebních obřadů na radnici a na zámku 
v Horažďovicích v roce 2025 

Rada města 
Horažďovice 
16. 12. 2024

• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky uchazeče Geo Vision s.r.o. Praha 9 na 
realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„Zpracování plánu ÚSES ORP Horažďovi-
ce“ za nabídkovou cenu 724 528 Kč + DPH 
• projednala návrh Dohody o předčas-
ném užívání stavby – parkoviště před 
Aquaparkem a příjezdové komunikace 
ulice Sportovní
• schválila Ceník vstupu, programů 
a pronájmů prostorů Městského muzea 
v Horažďovicích s platností od 1. 1. 2025

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 

Obzor • Horažďovice 3



Už se všichni 
těšíme na Ježíška…
než se však děti dočkají vytoužené vánoč-
ní nadílky, prožíváme společně s nimi 
a jejich rodiči krásný adventní čas. Všech-
ny prostory školky jsme společnými sila-
mi vánočně vyzdobili. Ze všech tříd znějí 
koledy, zdobí se stromečky, voní jehličí, 
připravují se vánoční přáníčka, otevíra-
jí adventní kalendáře. Připomínáme si 
tradice spojené s vánočními svátky. Na 
tvářích dětí se objevují radostné úsměvy.

Již tradičně přišel na začátku prosin-
ce k dětem svatý Mikuláš v doprovodu 
anděla a čerta. Společně si zatančili, 
zazpívali a zarecitovali vánoční básnič-
ky. Za to pak dostaly všechny děti od 
Mikuláše sladkou odměnu. Mikulášskou 
návštěvu si náležitě užily. Pro rodiče jsme 
přichystali vánoční vystoupení spojené 
s tvořivými dílnami. Rodiče se potěšili 
vystoupením svých ratolestí a společně 
si vyrobili vánoční dekoraci – adventní 
věnec, svícen nebo třpytivého andělíčka. 
Byl čas se na chvíli zastavit, nasát vánoč-
ní atmosféru a vzájemně si popovídat. 
Pěvecký sbor Sluníčko svým programem 

zpestřil období adventu nejen rodičům 
a kamarádům v MŠ, ale také babičkám 
a dědečkům z horažďovického Domu 
s pečovatelskou službou. 

Přejeme všem krásné vánoční svátky 
prožité v klidu a pohodě s těmi, které 
máte rádi. Do nového roku 2025 vám pře-
jeme hodně štěstí, a hlavně pevné zdraví. 

• Za kolektiv MŠ Na Paloučku L. Stupková

01 Vystoupení pěveckého sboru

02 Mikulášská návštěva

ZŠ Horažďovice, 
Komenského 
boduje ve lorbale

Dne 14. 11. se parta holek ze ZŠ Komen-
ského vydala do Klatov na okrskové kolo 
ve lorbale. Stáli proti nim velice dobří 
soupeři. Ale nakonec se s jednou těsnou 
prohrou a dvěma výhrami vracely domů 
s druhým místem, což znamenalo postup 
na okres.

O týden později se znovu vypravily 
do Klatov. S těžšími soupeři hrály velice 
solidně. Dvě remízy a jedna výhra zna-
menaly dělené první místo. Dokonce až 
samostatné nájezdy rozhodly o tom, že 
zlaté medaile poputují do Horažďovic. 

29. 11. tedy holky vyrazily do Plzně na 
krajské kolo. Pod vedením trenéra lor-
balu Jana Hořkého a paní učitelky Jiřiny 
Stichenwirthové holky bojovaly až do 
konce. Postup do inále jim bohužel utekl 
o jeden gól. Hrály tedy utkání o bronz, 
které vyhrály a s radostí odjížděly se tře-
tím místem.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem 
spoluhráčkám za bojovnost a reprezen-
taci naší školy a paní učitelce Stiche-
nwirthové za trpělivost, kterou s námi 
měla.

• B. Kopelentová, 6. A,  

ZŠ Horažďovice, Komenského 211
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Nesem vám noviny, 
poslouchejte…
z duhové mateřinky, pozor dejte! Rok se 
překulil jako nic a za dveřmi jsou opět 
nejen dětmi milované Vánoce. Abychom 
se na ně řádně přichystali, advent jsme 
započali našimi tradičními tvořivými díl-
nami. Rodiče s dětmi si ve všech třídách 
mohli vyrobit nějakou tu vánoční parádu 
– ať už to byl svícen, anděl, sněhuláček či 
třpytivá hvězdička.

Broučkové se postarali o to, aby začá-
tek adventu byl ve školce náležitě voňavý, 
a společně si upekli výborné vánoční 
perníčky.

Ve třídě Oveček nezapomněli na starou 
tradici spojenou se svátkem sv. Barbory. 
„Barborkové“ větvičky si dali do vázy 
a budou pozorovat, zda do Vánoc oprav-
du vykvetou.

Počátkem prosince jsme ve školičce 
přivítali vzácnou návštěvu – svou pří-
tomností nás poctil sám svatý Mikuláš 
doprovázený andělem nebeským. Děti 
našim nadpozemským hostům zazpívaly 
pěkné písničky, někde přidaly i bás-
ničku a byly za to odměněny sladkou 
dobrotou.

Děti ze třídy Rybiček potěšily svou 
návštěvou dědečky a babičky v domě 
s pečovatelskou službou – zazpívaly jim 
písničku a něco hezkého si společně vy-
robili. Rybičky se vydaly také do muzea, 
aby si zde vyzkoušely starou výtvarnou 
techniku – podmalbu na sklo.

Malí Mravenečkové s neutuchajícím 
elánem objevují okolní svět, pravidelně 
chodí na vycházky na Ostrov a nezapo-
mínají se svědomitě starat o morčátka na 
naší zahradě.

Ptáčkové se zase vypravili za knihov-
nicí Kačkou, která pro ně tentokrát měla 
připravenu pohádku O vánoční šišce.

I nadále jsme plni elánu – až budete 
číst tyto řádky, už budeme mít, doufejme, 
že úspěšně, za sebou další z našich tradič-
ních akcí – Slavnost světel.

Přejeme všem krásné dny!

• kolektiv KMŠ DUHA

 
01 Mravenečci na procházce

02 Pečení perníčků

03 Tvoření s babičkami

VU3V nekončí

Virtuální univerzita 3. věku úspěšně 
dovršila 13. rok svého působení v ho-
ražďovické knihovně. V posledním 
semestru, končícím roce 2024, jsme se 
zabývali dvěma rozličnými tématy – pro 
umělecky založené studenty jsme nabídli 
přednášky o staviteli, kterého zná celý 
svět jako význačného barokního umělce 
– o Janu Blažeji Santinim Aichelovi. Jeho 
život a umění ve studentech vzbuzo-

valo velké nadšení a všem doporučuje-
me cestu po místech spojených s jeho 
tvorbou. Bude to jedinečný zážitek. Pro 
zájemce o přírodu jsme otevřeli kurz na 
téma Naše stromy. Obsáhlý výčet stromů 
a keřů, jež nacházíme běžně i vzácně 
v naší krajině, posluchače inspiroval 
k vycházkám do přírody s Atlasem dře-
vin v ruce. Přesvědčili jsme se, že stromy 
nejsou statické objekty, ale živé organis-
my, které významnou měrou obohacují 
okolní krajinu a jsou zajímavé v každém 
ročním období.

V příštím semestru budeme studovat 
Rituály evropských královských rodů 
a Čínskou medicínu v našich zahrádkách.

1. přednáška se bude konat 28. ledna 
2025 v sále Městské knihovny v Horažďo-
vicích od 8.30 hodin – Rituály evropských 
královských rodů. Od 10.00 hodin Čínská 
medicína v naší zahrádce.

Přijďte mezi nás, dozvíte se mnoho za-
jímavých informací, najdete nové přátele 
a užijete si společně spoustu zábavy. 

• Za KS Horažďovice Miluše Hašková

02 03
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Pověsti 
z Horažďovicka
Na začátku bylo rozhodnutí při Dni 
otevřených dveří na ZŠ Komenského 
nějak prezentovat pověst z Horažďo-
vic… Do prosince bylo času dost, a tak 
jsme přemýšleli, kterou z pověstí vybrat. 
Nechtěli jsme použít ty neustále opako-
vané o Práchni. A pak přišla nabídka 
z muzea. Pořádají spoustu zajímavých 
programů a umožňují zájemcům bádat. 
Badatelský den! To je ono! Zkusíme najít 
pověst, kterou nikdo nezná, na kterou se 
zapomnělo.

Pan historik Adam Hanus nám ochot-
ně vysvětlil, jak se v badatelně pracuje, že 

nesmíme při práci pít a je třeba pou-
žít bavlněné rukavice, aby se archivní 
materiály nepoškodily. Z kupy složek se 
záznamy horažďovických pověstí jsme si 
vybírali ty, které nás zaujaly, a dělali jsme 
si z nich výpisky nebo jsme je celé opiso-
vali. Bádali jsme… Nejvíc nás zaujala slož-
ka s desítkami zažloutlých linkovaných 
papírů popsaných krásným písmem. Ve 
školním roce 1960/1961 se uskutečnil na 
ZŠ Komenského projekt Bylo–nebylo. Žáci 
6. ročníku dostali za úkol zapsat pověs-
ti z Horažďovicka. Kromě svého jména 
a třídy museli uvést i jméno a věk toho, 
kdo jim pověst vyprávěl, nebo zdroj, ze 
kterého čerpali. Našli jsme pověsti známé 
i neznámé. A taky jména našich před-
chůdců, kteří se před víc než 60 lety učili 
ve stejné škole jako my. Letos by jim mělo 

být 75 let… Budeme rádi, když se nám 
někdo z nich ozve… Díky jejich učiteli se 
výsledky jejich práce zachovaly v muzeu.

 Několik pověstí se týkalo tajné chodby 
vedoucí z horažďovického zámku. Ty 
jsme spojili, připravili jsme kulisy, na-
kreslili jsme si zlého kocoura hlídajícího 
poklad, rozdělili jsme si role. Naše před-
stavení o tajné chodbě jste mohli vidět na 
dni otevřených dveří. Myslíme, že se nám 
povedlo. Ale hlavně jsme rádi, že jsme se 
při jeho přípravě dověděli hodně zajíma-
vých informací. 

• Žáci 7. A a Mgr. Blanka Štěrbová,  

ZŠ Komenského

01 O panu radovi

02 O sošce Panny Marie

Vánoční dílna 
ve školní družině 
na Blatenské

Adventní období je plné příprav na 
nejkrásnější svátky v roce, na Vánoce. 
Někdy nám přijde, že místo klidného 
období plného krásného očekávání 
něčeho tajemného zažíváme čím dál 
více spěch a nervozitu. Proto se ve školní 
družině snažíme děti zklidnit, provést 
je adventem a seznámit je se starodáv-
nými i novějšími vánočními zvyklostmi. 
Tvoříme si adventní kalendář, malujeme 
čerty, anděly a Mikuláše, píšeme dopis 
Ježíškovi, učíme se básničky, zpíváme 
koledy, vyrábíme ozdoby na stromeček. 
Na kroužku vaření pečeme vánoční cuk-
roví. Na vycházkách obdivujeme výzdobu 
města, domů i balkonů. Seznamujeme se 
i s vánočními tradicemi jinde ve světě. 
A čekáme na Ježíška. 

Ale úplně nejvíc se těšíme, až k nám 
do družiny přijdou naši nejbližší a pro-
žijeme spolu krásné odpoledne plné 

tvoření. Loňská účast na dílnách byla 
nad očekávání a sotva jsme se vešli. Proto 
jsme letos připravili na vyrábění dvě 
učebny. A dobře jsme udělali. Přivítali 
jsme nejen mamky a taťky, ale přišli i dě-
dové, babičky a starší sourozenci. Praco-
vali jsme s balicím papírem, skládali jsme 
vánoční hvězdy. Paní vychovatelky při-
pravily materiál předem. Všem vysvětlily 
a názorně ukázaly postup práce. Netrvalo 
dlouho a pod šikovnýma rukama malých 
i velkých účastníků dílen začaly vznikat 
první vánoční hvězdy. A protože byly 
opravdu krásné, většinou nezůstalo jen 

u jednoho výrobku a rodiče i děti tvořili 
s nadšením další a další hvězdy. Nakonec 
se všichni se svými výtvory vyfotografo-
vali a spokojeně odcházeli domů. Velice 
si vážíme všech a moc děkujeme, že jste 
přišli a strávili s námi příjemné tvořivé 
odpoledne. Přejeme krásné a pohodové 
Vánoce. 

• Děti a vychovatelky ŠD Blatenská

01 Pozvánka na vánoční dílnu

02 Vánoční hvězdy

01 02
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Speciální třídy  
při Blatenské
Speciální třídy pro žáky se speciickými 
vzdělávacími potřebami při Základní 
škole Horažďovice, Blatenská fungují na 
odloučeném pracovišti na adrese: Blaten-
ská 310, Horažďovice. Vzdělávají se u nás 
žáci s mentálním postižením všech stup-
ňů, kterým z různých důvodů nevyhovuje 
vzdělávání v běžných třídách na základní 
škole. Vzděláváme i žáky s poruchami 
autistického spektra, kombinovaným po-
stižením, poruchami řeči, chování apod. 

Pokud byste měli zájem podívat se, jak to 
u nás funguje, neváhejte nás kontaktovat 
a přijďte. 

Od začátku školního roku uplynuly 
téměř čtyři měsíce a za námi je opravdo-
vý kus práce. V září žáci spolu s třídními 
učitelkami zažili adaptační dopoledne, 
kde plnili nejrůznější úkoly zaměřené 
na tmelení kolektivu, vzájemný respekt 
a poznávání se navzájem. Ve škole pak 
tvořili třídní pravidla, která se budou 
snažit dodržovat po zbytek školního 
roku. Přijali jsme pozvání na již tradiční 
Den se starými řemesly. Zkušení lektoři 
nás provedli starými technikami: pod-
malby na skle, kamenosochařství nebo 
například opracování dřeva. Žáci měli 
možnost si vše vyzkoušet, za což vděčíme 

organizátorům akce z Městského muzea 
v Horažďovicích. Říjen a listopad se nesl 
v podzimním duchu, třídy se proměnily 
v galerie plné barev. Užili jsme si Hallo-
ween, poznávali houby všemi smysly, 
sledovali dravce a sovy na přednášce 
sokolníka, zúčastnili se environmentální 
soutěže „Vyčisti les“, napekli hnětýnky 
a martinské rohlíčky. Knihomolové z nás 
nejspíš nikdy nebudou, ale dětské odděle-
ní Městské knihovny v Horažďovicích je 
pro nás zdrojem klidu, zábavy a poznání. 
Knihovnice Kačka si pro nás vždy při-
praví poutavé povídání s plněním úkolů, 
za což jí patří velké: „Díky“. Nyní už se 
připravujeme na Vánoce: zpíváme koledy, 
pečeme cukroví, chystáme kavárnu pro 
rodiče, tvoříme výzdobu a přáníčka… 
Naším největším přáním je, abychom se 
všichni ve škole setkávali ve zdraví a spo-
lečný čas si užívali naplno! 

Děkujeme těm, kteří nás podporují. Pře-
jeme všem hlavně zdraví a ať vás život baví!

• Za kolektiv speciálních tříd  

Mgr. Lucie Stulíková 

 
01 Podzimní radovánky

02 Pečeme

Čertovský rej 
na Blatenské
Dne 5. 12. 2024 se opět otevřely brány 
pekelné a i do naší školy zavítalo několik 
čertovských učňů, kteří svým křikem, 
lamentováním přivolali Mikuláše, jenž 
je raději svěřil osobám s andělskou tváří. 
Nejprve námi očekávaná návštěva zasko-
čila do tělocvičny, kde si změřila svým 
přísným, ale tajemným pohledem malé 
hříšníky, zhlédla vystoupení mažoretek 

a se všemi se přivítala. Po zahájení se 
všichni přítomní rozešli do jednotlivých 
tříd, v nichž 1. stupeň zůstal celé dopo-
ledne. V kmenových učebnách pro ně 
byly připraveny různé aktivity, činnosti 
zaměřené na vánoční výzdobu tříd, vý-
robu ozdob z keramiky, sádry, ale i z pa-
píru, například čertovské řetězy, vločky, 
stromky. Některé třídy si ze zhotovených 
věcí ozdobily vánoční stromek. Během 
těchto prací malé školáky ještě jednou 
navštívil Mikuláš s anděly a čertovským 
rejem. Žáci 2. stupně se po první hodině 
rozdělili do skupin a vydali se na daná 

stanoviště. Co jim bylo nabídnuto? Před-
vánoční zpívání, pečení perníčků, výroba 
ozdob, svícnů, adventních věnců a přání, 
čertovské pokusy, kvízy týkající se Vánoc 
ve světě... Samozřejmě nesměly chybět 
ani sportovní disciplíny, skok vysoký 
a lorbal. Doufáme, že děti tyto kouzelné 
chvilky strávily co nejpříjemněji. Krásné 
a pohodové Vánoce...

• Mgr. Petra Jánská

01 Návštěva v 5.A

02 Návštěva u prvňáčků
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Stolní tenis
V dlouhodobých soutěžích stolního 
tenisu máme za sebou polovinu sezóny, 
která se pro nás zatím vyvíjí přesně podle 
našich představ. I když jsme vstupovali do 
sezóny posíleni třemi postupy z uplynu-
lého soutěžního roku, zároveň panovaly 
obavy, jestli ve vyšších soutěžích dokáže-
me uspět.

Největší očekávání samozřejmě 
vzbuzovala historická účast našeho „A“ 
týmu v 3. celostátní lize. Kluci ale zahráli 
první polovinu sezóny naprosto famóz-
ně a po polovině se vyhřívají na čtvrtém 
místě, pouze o horší skóre za 3. celkem 
TJ Tatran Sedlčany. První čtyři družstva 
sehrají po odehrání základní části play 
of o 2. ligu a naši borci zatím okupují 
4. místo, které jim tuto výsadu umožňu-
je!!! Takže budeme držet palce.

V divizi se naše béčko jako nováček 
snaží vyhnout bojům o záchranu a my-
slím, že můžeme být zatím spokojeni se 
šestým místem, i když zespodu se ostatní 
nebezpečně tlačí nahoru. Myslím ale, že je 
v silách našeho družstva divizi v Horažďo-
vicích potvrdit i pro nadcházející sezónu.

Céčko jako další náš nováček, ten-
tokrát krajského přeboru 1. třídy, si 
zaslouží obrovskou pochvalu, jelikož se 
dokonce nachází na třetím místě tabulky, 
a to jen o skóre na TTC Horšovský Týn. 
Druhé místo by dokonce znamenalo ba-
ráž o divizi, což by byl husarský kousek, 

který nikdo nečekal. Každopádně céčko 
šlape jako dobře namazaný stroj a již teď 
je jisté, že nebude mít starosti se záchra-
nou, spíše naopak!!!

Déčko v okresním přeboru 1. třídy již 
nachází svoji tvář a po nepovedeném star-
tu šly jejich výkony nahoru a my věříme, 
že se v druhé polovině soutěže posunou 
tabulkou vzhůru. 

Na závěr bych chtěl poděkovat našim 
sponzorům za podporu a vyzdvihnout 
naše věrné diváky, kteří si především 
díky 3. lize našli cestu do sokolovny ve 
velkém množství, a především v sobot-
ních večerních zápasech dokáží vytvořit 
doslova pekelnou atmosféru, ve které se 
našim soupeřům nehraje vůbec dobře… 

Kompletní výsledky našich družstev 
naleznete na stránkách https://stis.ping-
-pong.cz/

nebo na našich vývěskách, které máme 
před sokolovnou a před obchodem Barvy 
Drázda.

• Pavel Mandák, předseda oddílu  

TJ STOTEN Horažďovice

Základní umělecká 
škola Horažďovice
Rok 2024 je skoro za námi a to je vždy čas 
určitého bilancování. A za právě končící 
rok se rozhodně nemáme za co stydět. 
Představili jsme se na více než čtyřiceti 
akcích ve škole, městě či jeho okolí. Jsem 
přesvědčen o tom, že jsme zanechali vždy 
velmi dobrý dojem. Stále naplněná škola 
je toho jasným důkazem. Stále přicházejí 
noví žáci a my jsme za to velmi rádi. 

V prosinci jsme uspořádali dva tradič-
ní koncerty (Mikulášský a Vánoční), na 

kterých panovala velmi milá atmosféra. 
Některé třídy zvládly uspořádat své besíd-
ky. Svojí návštěvou nám všem dodáváte 
mnoho sil do další práce a dětem vyjad-
řujete svou podporu v jejich snažení. Moc 
za vše děkujeme.

Na leden jsme pro vás připravili (také 
již tradiční) Novoroční koncert. Konat se 
bude v pátek 24. ledna od 18 hodin v kul-
turním domě. Zde se představí naše větší 
hudební tělesa. 

Z celého srdce bych chtěl poděkovat 
všem zaměstnancům školy za jejich práci 
v letošním roce. Svým žákům i chodu 
školy se věnují s maximálním nasazením 
a jen díky společné usilovné práci se nám 

daří dělat to, co dělat chceme. Je skvělé 
pracovat s lidmi, kteří mají společný 
zájem a jdou po této náročné cestě za 
vysněným cílem. Vzájemně si pomáhají, 
podporují se, prožívají strasti i radosti, 
které tato práce přináší. 

Vám všem pak, jménem zaměstnanců 
školy, přeji klidné prožití svátků vánoč-
ních a do roku 2025 hlavně hodně zdraví, 
štěstí, klidu, pohody v osobním i pracov-
ním životě a zdravého rozumu. Těšíme se 
na další setkávání s vámi na všech našich 
dalších akcích, které plánujeme. 

• Mgr. Martin Petrus,  

ředitel ZUŠ Horažďovice

Gymnázium Sušice
Ředitel školy, pedagogický sbor i studenti 
sušického gymnázia srdečně zvou žáky 
ZŠ, jejich rodiče a širokou veřejnost na 
Den otevřených dveří. 

Nabízíme uchazečům o studium 
a jejich rodičům možnost nahlédnout 
do běžné výuky gymnázia. Tuto možnost 
budete mít ve středu 29. ledna 2025 od 
7.30 do 14.20 hod., kdy budou otevřeny 
všechny třídy a uchazeči mohou navštívit 
hodiny dle vlastního výběru.

Stačí jen vstoupit. Těšíme se na vás!

• Ivan Kratochvíl
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DDM Horažďovice – stihli jsme během 
podzimu a novinky od ledna 25
Od září do listopadu jsme v PROUDU 
hostili 9 pobytových kurzů. Během pod-
zimních pobytů jsme přivítali žáky z Dob-
řan, Prahy, Plzně nebo Volyně. Současně 
s pobyty v Podbranském mlýně probíhala 
v přírodovědné stanici výuka výukových 
programů a komentovaných prohlídek, 
těch jsme stihli téměř 4 desítky. Z akcí 
pro veřejnost je třeba připomenout 
oblíbené Jablkobraní, ze kterého si děti 
odnesly nejen vlastní mošt, ale mohly si 
prohlédnout a ochutnat dvě desítky od-
růd jablek a hrušek – tady děkujeme za 
spolupráci ovocnáři Miroslavu Bočkovi 
z Boubína. Z větších akcí je třeba jmeno-
vat Běh kolem Práchně, kterému jsme 
k jubilejnímu 30. ročníku nadělili hned 
2 změny – zázemí závodu se přesunulo 
ze zámku do PROUDU v Nábřežní ulici 

a konečně jsme upravili trasu závodu, 
která nově nevedla z Práchně po asfaltu 
zpět, ale pokračovala dále do V. a M. Hyd-
čic, aby se po levém břehu řeky vrátila 
k PROUDU přes park Ostrov a Pan-
skou – většinou účastníků byla změna 
trasy kvitována s nadšením. Závodu se 
letos zúčastnilo téměř 50 běžců, počet-
né zastoupení měli díky týmu Tempo 
Makers Run Team i horažďovičtí běžci. 
V první adventní sobotu proběhla tra-
diční Adventní dílna v PROUDU spojená 
s vyráběním věnců. O týden později, tedy 
v sobotu 7. 12., si připravila Petra Karešo-
vá v zámecké keramické dílně rukodělné 
vyrábění pro děti a účastníky Adventní-
ho jarmarku.

V oblasti školních soutěží bylo zlatým 
hřebem podzimu krajské kolo Ekolo-
gické olympiády – dvoudenní soutěže 
středoškolských týmů, které se po-
druhé konalo v režii našeho PROUDU. 

Letošním vítězem této prestižní soutěže 
a postupujícím do národní kola se stal 
tým Gymnázia Klatovy. Pro učitele jsme 
v rámci realizace projektu Metodické 
semináře pro učitele v oblasti EVVO 
zorganizovali třídenní seminář Jak učit 
o klimatu? Cílem semináře bylo poskyt-
nout učitelům ZŠ a SŠ materiály a meto-
dickou podporu ve stále silněji rezonují-
cí oblasti, kterou se vzdělávání o klimatu 
nepochybně stává.

Kroužky, kluby, kurzy a tábory

Díky změnám v nabídce kroužků jsme 
letos pod naší hlavičkou otevřeli jen „zele-
né“ kroužky v přírodovědné stanici – tyto 
poběží dále do jarních měsíců. Naopak 
prosincem končí keramické workshopy 
pro děti, které budou na zimní měsí-

ce nahrazeny keramickými kurzy pro 
dospělé – více o možnostech keramických 
workshopů a kurzů se dozvíte na našem 
webu. Podzimní část sezony má za sebou 
lukostřelecký klub a nárazově – odvisle od 
stavu vody v Otavě – koná výjezdy na rych-
lou vodu Klub vodáckých aktivit. KVAk 
měl také tradiční zastoupení na letošním 
22. ročníku Krumlovského vodáckého 
maratonu.

Nejpozději v lednu zveřejníme na-
bídku táborů pro léto 2025, opět dáme 
zájemcům dostatek času na plánování, 
o přesném termínu přihlašování budeme 
ještě informovat. 

Novinky od ledna 2025 a poděkování

V souvislosti s dlouho avizovanou orga-
nizační změnou, založenou usnesením 
Zastupitelstva Plzeňského kraje č. 1696/24 
ze dne 10. června 2024, se mění od 1. 
ledna 2025 název naší organizace z Domu 

dětí a mládeže na Envicentrum PROUD, 
přičemž naším zřizovatelským odborem 
se nově stává Odbor životního prostře-
dí KÚ PK. S uvedenou institucionální 
změnou se mění hlavní účel příspěvkové 
organizace na plnění funkce vzdělávací-
ho a osvětového zařízení v oblasti envi-
ronmentální výchovy, vzdělávání a osvěty 
(dále jen EVVO), současně dochází k vý-
mazu příspěvkové organizace z Rejstříku 
škol a a školských zařízení, a to k 31. 12. 
2024. Uvedenou změnou bychom měli 
získat silnější institucionální oporu 
a stabilnější ekonomické podmínky pro 
naši činnost. Současně se nám podařilo 
přesunout většinu pravidelné zájmové 
činnosti pod jiné subjekty, takže kroužky, 
o které byl zájem a byly životaschopné, ve 
své činnosti pokračují dále. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali 
všem dětem a rodičům za přízeň, kterou 
nás v roce 2024 poctili. Řada z aktivit 
a akcí, které pořádáme, by nemohla 
proběhnout bez obětavé pomoci dobro-
volníků a přátel, kteří pomáhají s přípra-
vou a organizací – tedy i jim patří naše 
uznání a vřelé poděkování.

• Za tým horažďovického DDM zdraví 

a klidné Vánoce přeje  

Mgr. Tomáš Pollak, ředitel.

01 Účastníci 30. ročníku Běhu kolem Práchně 
z horažďovického týmu Tempo Makers Run 
Team

02 Vítězný tým krajského kola Ekologické 
olympiády z klatovského gymnázia
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Střípky ze Lhoty
Blíží se konec roku a i my Lhoťáci se 
ohlížíme zpět a vzpomínáme na události, 
které jsme letos zažili. 

V lednu jsme se setkali se třemi králi, 
kteří nám zazpívali a také zahráli. Vzpo-
mínáme také na stavění májky a rej čaro-
dějnic, letos bohužel bez tanečku, proto-
že čarodějnice zestárly. Zúčastnili jsme se 
hospodského kvízu, při kterém jsme se 
hodně nasmáli. V září se Lhotou prohna-
la rychlostní zkouška 45. ročníku INVELT 
RALLY PAČEJOV. 1. prosince jsme, jako 
skoro všechny obce, rozsvěcovali vánoční 
stromeček. Tato akce patří mezi obyvateli 
Lhoty k nejoblíbenějším. Sejdeme se na 
návsi, rozsvítíme světýlka na stromečku, 

popijeme svařené víno a popovídáme si. 
Letos jsme připravili pro sousedy překva-
pení – betlém. Šikovný truhlář Jan Duda 
nám vyřízl ze dřeva postavy s jesličkami 
a umělecky nadaná paní Jana Doubková 
domalovala obličeje, oblékla igurky a do 
jesliček umístila Ježíška. Hasiči – páno-
vé Aleš Přerost, Martin Doubek a Lukáš 
Trubač pak zajistili osvětlení. Ještě jsme 
do konce roku stihli uspořádat výsta-
vu betlémů. I v tak malé obci se našlo 
14 exemplářů ať doma vyrobených nebo 

zakoupených či zděděných po babičce. 
A už se zase budeme těšit na příchod Tří 
králů. Jestlipak nám jeden z nich zase 
zahraje na trubku My tři králové jdeme 
k vám…?

Přejeme všem spoluobčanům do no-
vého roku mnoho krásných chvil, pevné 
zdraví a spokojenost. 

• Eva Zoubková

Podzim Spolku 
Prácheň žije!
Spolek Prácheň žije! vznikl teprve před 
necelým rokem, ale již nyní je zřejmé, že 
jeho činnost náš život obohacuje. Zamě-
řuje se na podporu komunitního života, 
údržbu prostoru Práchně, vzdělávání 
a další akce. 

V měsících listopadu a prosinec jich 
bylo nemálo. 16. listopadu proběhla 
poslední letošní slušně obsazená brigáda 
a hned následující den, 17. listopadu, jsme 
ve spolupráci s MAS Pošumaví připravili 
v hotelu Prácheň inspirativní přednášku 
o získávání zdrojů, která otevřela důležitá 
témata a obohatila nás o nápady na pod-
poru komunitních projektů.

Na přelomu měsíců listopad a prosi-
nec se 5 členů spolku účastnilo dvouden-
ního semináře o komunitní práci, kterou 
v Klatovech organizovala MAS Pošumaví. 
Ta naši činnost po celou dobu velmi 
intenzivně podporuje v rámci projektu 

„Podpora komunitních a sociálních ak-
tivit na území MAS Pošumaví“. Akce byla 
plná inspirace a praktických poznatků, 
důležité bylo i setkání s lidmi z jiných 
komunit. 

Vyvrcholením posledních týdnů pak 
byla vernisáž fotograií, která se uskuteč-
nila 1. prosince v hotelu Prácheň. Snímky 
vznikly v rámci fotograické soutěže, 
kterou spolek organizoval v říjnu a listo-
padu, a vystavená díla představila nejen 
umělecké schopnosti našich spoluobča-
nů, ale také krásu a kouzlo Práchně. Mezi 
jinými nás zaujal pan Chmelař z Týnce, 
který na vernisáži umožnil prohlídku své 
sbírky prácheňských pohlednic. Výstava, 
kterou připravila Střední škola Horažďo-
vice, byla volně přístupná do 19. prosince.

Spolek Prácheň žije! oslaví 15. ledna 
2025 první rok své existence. Již nyní je 
ale jasné, že tento rok byl plný energie, 
kreativity a společné práce, která přináší 
ovoce. Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat všem sponzorům, podporovatelům, 
partnerům, členům spolku a účastníkům 

akcí za jejich podporu a zapojení se. Vaše 
přízeň a nadšení jsou hnací silou našich 
aktivit.

Za spolek Prácheň žije! bychom rádi 
popřáli všem krásné a klidné Vánoce a do 
nového roku 2025 hodně zdraví, štěstí 
a společných zážitků.

• Za spolek Prácheň žije! Simča Sládková

01 Pan M. Chmelař prezentuje sbírku pohlednic

01
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Taekwon-Do Ge-Baek Hosin Sool 
znovu na vrcholu – historický triumf 
v Ostravě!
Na letošním mistrovství České repub-
liky v Ostravě naše škola Taekwon-Do 
Ge-Baek Hosin Sool doslova ovládla 
soutěžní pole. Už druhý rok po sobě 
jsme si odvezli pohár pro celkové vítěze. 
Letos jsme ale pokořili historický mil-
ník – získali jsme nejvíc zlatých medailí 
v celé historii českého svazu Taekwon-
-Do ITF! Celých 44 kusů.

Soutěžilo se celý víkend 9.–10. 11. ve 
všech hlavních disciplínách, od se-
stav přes sportovní boj až po speciální 
techniky a silové přerážení, a to jak 
individuálně, tak týmově. Výsledky? 
Ohromující! Naši závodníci dominovali 
a zanechali soupeře daleko za sebou.

Z naší školy vzešli nejúspěšnější 
mladší žák a žákyně, mladší junior 
i starší junior a juniorka celého šampi-
onátu. Tito mladí sportovci excelovali 
nejen v individuálních soutěžích, ale 
i v týmových disciplínách, kde před-
vedli dokonalou spolupráci, odhodlání 

a bojového ducha. Jejich úspěchy jsou 
inspirací pro všechny naše členy.

Díky skvělé přípravě, odhodlání 
a týmovému duchu jsme opět potvrdili, 
že jsme největší a nejúspěšnější škola 
taekwon-do v republice. Děkujeme všem 
závodníkům, trenérům, rodičům a v ne-
poslední řadě všem našim příznivcům 
za podporu.

Chcete si taekwon-do vyzkoušet na 
vlastní pěst? Trénujeme pravidelně 
i u vás v obci a rádi přivítáme nové čle-
ny. Přijďte si s námi zacvičit a objevte, 
co vše můžete dokázat! Více informací 
o podrobných časech tréninků najdete 
na www.tkd.cz.

• Anna Krbcová, Ge-Baek Hosin Sool

Pastouška,
někde pastuška, u nás chudobinec, je 
název pro obecní dům či chalupu. Název 
se již vyskytuje v 17. století. Tam se dostali 
lidé chudí, kteří si nemohli platit byt. 
Podle domovského práva se o ně musela 
postarat obec, a také je živit. Uvedu jeden 
případ z mnoha desítek jiných.

Od rána hodně pršelo. Jistý nejmeno-
vaný děda vyšel z pastoušky a šoural se 
oteklýma nohama rozbředlou cestou na 
oběd. V ruce svíral ošuntělou tašku s hrn-
kem a dvěma oprýskanými kastrůlky. 
Usmíval se, i když mu nepříjemné kapky 
studily na krku. Vyšlapoval si to v nových 
dřevácích. Kdosi mu je daroval, když ho 
viděl v blátě v děravých botách. Dárek 
se mu hodil a přišel právě včas. Obecní 
zastupitelstvo dosud nevzalo jeho žádost 
o boty. Kéž by se našel dobrodinec, který 
by mu daroval starší oblek 

Mokré šaty studí, určitě mu začnou 
bolet klouby, topit nesmí, paliva je málo 
a začíná teprve listopad. Ze zimy má 
strach. Přivezou mu fůru chrastí, shodí 
ve stodole, ale jemu klouže sekera z ruky, 
posledně se uhodil ostřím do kolena. 
Obci je na obtíž, vyčítají mu, že si dobře 

žil, měl dílnu krejčovskou s jedním děl-
níkem. Může za to, že ho krize vyhnala 
do fabriky, odtud jej brzo pustili, a žena 
od něho odešla k mamince i s dětmi? 
Neozvala se, ani když těžce onemocněl. 
Neměl peníze na nemocnici. Na obec-
ní útraty jej dali trochu dohromady. 
Poslali ho do rodné obce postrkem nebo 
„šupem“. Občané z toho radost neměli. 
Chodí po obci „střídou“, dávají mu jídlo 
a občas chatrné oblečení. Kdo má pole, 
musí ho podle zákona živit. Doba závisí 
na počtu hektarů domorodce.

Otvírá dvířka, prohlíží si dvůr, odkud 
vyběhne Voříšek, který zuřivě štěká, ale 
nekousne. Jde rozmoklým dvorem, dává 
pozor, aby neuklouzl. Otevře dveře do 
předsíně a čeká. Sám nejde dál, dokud ho 
nevyzvou. Obyčejně mají jeho porci při-
pravenou a dají ji do jeho nádobí. Oběd 
je chutný, jak předpokládal. Bramborová 
polívka s houbami a lívanec s mákem. 
Nešetřili omastkem a ani je nepočítali. 
Nechá si něco na druhý den, protože ví, 
že zítra bude příděl chudší. Občas zajdou 
jen hoši a chtějí vyprávět o válce a o ži-
votě ve Vídni. Diví se, jak může člověk 
takhle žít. Nasekají mu dříví, občas done-
sou trochu tabáku do fajfky, Pak chvilku 
cítí, že se stal člověkem. Natáhl se na 

postel, z které se sype sláma. Ještě, že dali 
do pořádku střechu. Když pršelo, musel 
rozestavit ve svém kutlochu všechny 
možné hrnce, aby pochytal kapky. Dech 
mu neslouží, cesta unavila. Je obecním 
příživníkem, někteří jej mají jako nutné 
zlo a uvažují, kdy odejde. Udělal by jim 
radost, vzal by si život, ale sám to nedoká-
že. Pak nastaly mrazy. Lidé se zavřeli do 
svých domovů. Děda ani nevěděl, že jsou 
Vánoce, ruce se staly nepohyblivé. Snažil 
se ze všech sil je zvednout, ale nešlo to. 
Nemohl ani udržet lžíci. Slzy po nich sté-
kaly jako po mrtvém kamenu, do kterého 
sochař vytesal podobu lidské ruky. Lidé 
mu jídlo donášeli, občas někdo i zatopil. 
Po jednom velkém mrazu našli dědu 
ztuhlého s otevřenýma kalnýma očima. 
Odvezli ho na hřbitov, aby tak uzavřeli 
jeden smutný případ.

Přeji vám, ať se pro vás Vánoce stanou 
tím nejkrásnějším svátkem v roce letoš-
ním a v tom novém s číslicí 2025 vám 
přeji pevné zdraví, hodně štěstí a radosti 
na každý den. 

• Karel Halml
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Štědrovečerní tragédie  
a jiná letecká neštěstí kolem Horažďovic
Na Štědrý večer r. 1937 sněžilo. Tmou 
se prodíral směrem od Vídně na Prahu 
třímotorový dopravní letoun Air France 
na lince Bukurešť-Vídeň-Praha. Ve Vídni 
letadlo natankovalo benzin na poslední 
část cesty a se setměním vzlétlo směrem 
na Prahu. Posádka: zkušený pilot Franti-
šek Lehký a mladý francouzský telegrai-
sta Pierre Austruc. Pak hromada vánoční 
pošty. Ve dvanáctimístném letadle jediný 
cestující, známý pražský advokát JUDr. 
Karel Flanderka, spěchající z obchodní-
ho jednání v Bukurešti domů k rodině. 
Před pátou hodinou podvečerní převzalo 
navigaci letadla pražské letiště. Radiote-
legraista se dopustil osudného omylu. 
Hlásil, že vidí Vltavu, ačkoli se letadlo 
nacházelo někde u Benešova. Pražský 
navigátor usoudil, že letadlo už Prahu 
přeletělo, že je asi někde nad Mělníkem. 
A nařídil změnit kurs zpět k jihu. Brzy si 
však uvědomil chybu a snažil se letadlo 
vrátit zpět na původní kurs. Pro nastalou 
poruchu antény letadla radiotelegraista 
tuhle zprávu už nezachytil. V domnění, 
že míří na Prahu, vedl pilot letadlo sně-

hem a tmou k jihozápadu. Zahájil klesání 
na výšku 1000 m, Praha se však neobjevo-
vala. Letadlo proletělo už kolem Sedli-
ce, Horažďovic, mířilo k Sušici. Benzín 
docházel. Nad Rejštejnem byly ještě slyšet 
motory letounu, vzápětí ztichly. A pak 
silný praskot, rána. A ticho. Nízko letící 
letadlo narazilo do severního svahu Huť-
ské hory (1187 m n. m.) u Zhůří. Nepřežil 
nikdo. Zasněžené trosky letadla byly 
i s oběťmi nalezeny až druhý den. 

Tohle však nebylo ani první ani posled-
ní letecké neštěstí, které se v kraji kolem 
Horažďovic odehrálo. Nová českosloven-
ská armáda si zdejší kraj oblíbila pro své 

vojenské manévry, kterých se účastnilo 
i letectvo. Poslední den května r. 1926 nad 
městem vojenský dvojplošník postihla 
porucha motoru a nuceně přistál. Oba 
letci vyskočili z letadla asi 7 m nad zemí 
a letadlo se zřítilo na svah k silnici. Zlo-
mila se vrtule a poškodila křídla. O pár 
týdnů později, 21. 6., kpt. Malkovský opět 
pro poruchu motoru nuceně přistál 
u hájovny pod Práchní. Zlomil podvozek, 
poškodil letadlo. K opravdové tragédii 
však došlo o další měsíc později, 23. 7. 
Nad Hlupínem přelétalo vojenské letadlo 
s bombami. Z neznámých příčin se tři 
desetikilové bomby uvolnily a dopadly na 
pole, kde právě kosil obilí Karel Sejpka 
s dcerou Anežkou. Té výbuchy utrhly 
obě nohy pod koleny a způsobily další 
zranění. Na místě zemřela. Její otec, těžce 
zraněn, byl odvezen do nemocnice, kde 
mu byla amputována levá noha. A další 
tragická nehoda: začínající jaro, 13. břez-
na 1931. Po poledni se nad Strakonicemi 
objevilo vojenské letadlo. Dvouplošník 
kroužil nad městem, rodištěm pilota. Při 
nízké otáčce nad návrším zvaným Kal-
várie zachytil křídlem o lípy. Nastal pád, 
výbuch, v letadle uhořeli oba letci: pilot 
čet. Jindřich Weinschner a pozorovatel 
čet. asp. Fr. Urban. 

Pády letadel přinesla i 2. světová válka. 
Koncem války přibývaly nálety americ-
kých letadel a tím i vzdušné souboje mezi 
americkými a německými stíhačkami. 
Dne 16. 10. 1944 byla sestřelena německá 
stíhačka pilotovaná desátníkem Rudolfem 
Rixeckerem. Jeho neovladatelný stroj se 
zřítil severně u města na vrchu Loreta. Pi-
lot v troskách zahynul. Týž den, při stejné 
letecké bitvě, byla v našem regionu sestře-
lena další německá stíhačka pilotovaná 
desátníkem Karlem Hagedornem. Z hoří-
cího letadla pilot vyskočil s padákem. Leta-
dlo dopadlo nedaleko Polánky a vybuchlo. 
Popálený pilot se snesl u Řesanic, při 
dopadu si zlomil nohu a vzápětí omdlel. 
Byl dopraven do strakonické nemocnice, 
kde se až do konce války léčil ze svých zra-
nění. V půli dubna 1945 bylo u Hartmanic, 
poblíž obce Štěpanice, sestřeleno dvěma 
americkými stíhačkami německé letadlo. 
Letadlo se zřítilo do lesa, dvoučlenná po-
sádka se zachránila na padácích. 

Rok 1948 znamenal pro mnoho lidí od-
chod do emigrace. Pětice kadetů Letecké 
vojenské akademie v Hradci Králové se po 
svém vyloučení ze studia rozhodla neče-
kat na nic. Časně zrána 13. května 1949 se 
na letišti v Chocni zmocnili dvou letadel. 

Po tragické přestřelce s ostrahou se ale 
jen prvnímu letadlu podařilo vzlétnout 
(Miroslav Nový, Jan Horníček, Jaroslav 
Valášek). Směr k bavorským hranicím. 
Z důvodu orientace podle mapy letělo 
letadlo poměrně nízko. Šumava se blížila. 
Horažďovice, Sušice. Hranice už jen kou-
sek. Ranní mlhy ale velmi ztížily orientaci, 
chyběl vizuální kontakt se zemí. Letadlo 
u vesničky Suché kousek za Sušicí nouzo-
vě tvrdě přistálo. Zbyly z něj jen trosky. 
Jeden z pasažérů byl zraněn a zůstal 
v péči místních, zbylí dva se vydali pěšky 
k hranicím. Náhodné setkání s lesníkem 
se jim však stalo osudným. Ten je udal 
a oni brzy padli do rukou SNB. 

Rok 1950. Lidová armáda po personál-
ních čistkách budovala nový pilotní sbor. 
Rychle školení mladí piloti nahrazovali 
emigrující západní letce. Jejich nezku-
šenost přinášela havárie. Dne 18. dubna 
1950 přelet tří letadel z letiště v Budějovi-
cích do Plzně. Velitel letky npor. Murgaš 
se rozhodl přelet zpestřit bojovým výcvi-
kem. Dva mladí piloti, rotní Funka a Blá-
ha provedli cvičný útok na budovy letiště 
ve Strakonicích a pokračovali směrem na 
Horažďovice. Rotný Martin Funka si z pil-
nosti ještě přidal cvičný nálet na živé cíle. 
Kus za letištěm si zvolil za cíl zemědělce 
za louce. Zteč však vybral pozdě, letadlo 
se mu prosedlo a narazilo spodkem do 
země. Přitom pravým křídlem srazil a na 
místě zabil zemědělce Františka Bláhu 
(39 let). Pilot byl následným nárazem 
z kabiny vymrštěn, havárii nepřežil. 

Rok 1951, 9. srpna. Na okraji Strako-
nic při cvičném letu por. Josef Hrdlička 
přezkušoval rotného Cyrila Dolíhala. 
Během přibližování k letišti při přistává-
ní letadlo ztratilo rychlost, šlo do vývrtky 
zakončené pádem v místech dnešního 
zimního stadionu. Instruktor mrtev, pře-
zkušovaný pilot těžce zraněn. 

Krom prvního zmiňovaného letu šlo 
o havárie vojenských letadel. Pak už se 
našemu regionu letecká neštěstí vyhýba-
la. Rozvoj civilního letectví malých leta-
del v poslední době si však vyžádal další 
osudové nehody. Tragický vyhlídkový let 
v r. 2009 ve Strakonicích, pád mladého pi-
lota u nedalekých Chrášťovic. Ale to jsou 
případy ještě stále nezhojené…

• Jiří Wagner

01 Vánoce 1937: nalezené trosky dopravního 
letadla na úbočí Huťské hory byly již zasněžené. 
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Vánoční hvězda  
(Euphorbia pulcherrima)

Pryšec nádherný, známý též jako vánoční 
hvězda a ve spojených státech jako Poinse-
ttia, je rostlina z čeledi pryšcovitých, která 
pochází z Mexika a dalších států Střední 
Ameriky. Je obzvláště známá pro své 
červené listeny, díky kterým je spojována 
s vánoční výzdobou! Má velké vejčité zele-
né listy a dutou lodyhu. Ve volné přírodě 
tvoří až 6 metrové keře.  Při poranění vy-
téká z rostlin bílé mléko. Rostliny vytvářejí 
velké červené, růžové nebo i bílé atrak-
tivní listeny. Teprve v těchto listenech 
vyrůstají nenápadné žlutavé květy. Hlavní 
období kvetení je prosinec až únor.

Vánoční hvězdy jsou s Vánoci spojené 
po celém světě, největší tradici však mají 
v Mexiku a USA. Do Spojených států je 
v roce 1825 poprvé přivezl první velvysla-
nec USA v Mexiku – Joel Roberts Poinsetta. 
Právě po něm Američané tuto rostlinu 
pojmenovali jako Poinsettia. V Americe 
si připomínají smrt tohoto muže, který 
do Států vánoční hvězdu přinesl, a tak 12. 
prosinec stanovili jako „den pryšce“  
– Poinsettia Day.

Listy vánoční hvězdy nejsou jedlé, na 
druhé straně nejsou ani smrtelně je-
dovaté, jak si mnozí myslí. Přesto se po 
konzumaci listů pryšce mohou dostavit 
problémy s bolestmi břicha a zvracením. 
To platí jak u lidí, tak zvířat. Právě psi 

a kočky mohou mít někdy sklony listy 
vánoční hvězdy okusovat. Zamezte jim 
proto přístup k těmto rostlinám vhodným 
umístěním.

Pryšec nádherný patří mezi rostliny, 
které mají v oblasti Jižní Ameriky velmi 
dlouhou tradici a jsou známé po tisíce 
let. Její barevné listy využívali i Aztékové, 
kteří ji pojmenovali jako Cuitlaxochitl, což 
v překladu znamená „květina, která roste 
v půdě“. Výrazné červené zbarvení listů 
uplatňovali při výrobě barviva.

Z Mexika se rostlina rozšířila do celého 
světa. S obdobím Vánoc je tato rostlina 
spojená už od 16. století a vychází z křes-
ťanské tradice. Pověst praví, že existo-
vala mladá chudá dívka, která nemohla 

Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Radnice – 2. část

V roce 1483 kupuje Horažďovice Půta 
Švihovský z Rýzmberka od strakonického 
velkopřevora Jana ze Švamberka. Město 
spojil stavebně i organizačně se svým 
nedalekým hradem Rabí. Stavební záleži-
tosti týkající se radnice z období pozdní 
gotiky nejsou známy. 

Nejstarší gotickou podobu radnice 
nám naštěstí předkládá veduta měs-
ta z roku 1602, kde můžeme vidět dva 
gotické stupňovité štíty směřující do 
náměstí a na střeše věžičku pro zvon. 
Přízemní prostory zůstaly z dob vrcholné 
i pozdní gotiky, jak je patrné z fotogra-
ií bouracích prací radnice z roku 1926. 
Na fotograiích uložených v Městském 
muzeu v Horažďovicích jsou patrné hře-
bínkové klenby. Lunety jsou ještě goticky 
zalomené. Tuto etapu výstavby dokládá 
i zakreslení třech hrotitých portálů 
z doby bourání radnice uložené v archivu 
v Klatovech. 

Pro fungování města povolává Půta 
Švihovský na radnici notáře a městského 
písaře Štěpána z Krumlova. Pro Horažďo-
vice vyhotovil právní knihu, kterou začal 
psát v roce 1495. Kniha obsahuje jak šváb-
ské, respektive míšeňské právní vzory, 
tak také přepisy norimberského práva. 
Malířská výzdoba této knihy vznikla 
v okruhu písařské dílny Valentina Noha 
činného v Jindřichově Hradci. Kromě 
nejstaršího barevného vyobrazení měst-
ského znaku je zde i zajímavý údaj o tom, 
že městský znak získaly Horažďovice od 
krále Václava II. Zápis v knize práv nebyl 
dokončen, ale patrně se vztahuje k již 
zmíněnému roku 1293, kdy Václav II. 

uděluje Bavorovi III. privilegium práva 
královských měst pro horažďovické měš-
ťany. Tento údaj nám potvrzuje i nejstarší 
otisk městské pečeti na listině datované 
rokem 1300. 

Štěpán z Krumlova uvádí o sobě v kni-
ze práv, že je synem již zemřelého Jakuba 
z Krumlova. Dále, že je ženatým klerikem 
pražské diecéze a veřejným notářem. 
Původně působil zřejmě ve Strakonicích 
pro johanitského velkopřevora Jana ze 
Švamberka, pro kterého vyhotovil opisy 
několika listin. V první polovině roku 
1494 přesídlil do Horažďovic, jak se dá 
usuzovat z toho, že tři ze zmíněných 
notářských instrumentů z přelomu ledna 
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a února 1494 vyhotovil ještě na strako-
nickém hradě, kdežto čtvrtý z 1. dubna 
sepsal in oppido Horazdiejiowicz in domo 
habitationis mee (v Horažďovicích, v mém 
domě). 16. prosince 1495 se na začátku 
horažďovické právní knihy tituluje nejen 
jako veřejný notář říše, ale také jako ho-
ražďovický městský písař, k čemuž ještě 
sděluje, že v Čechách panuje mor. 

Štěpán z Krumlova měl ve svém domě 
či na radnici i příruční knihovnu. Vlast-
nil lékařský rukopis doplněný o bohaté 
iluminace a dřevořezy, který je uložen 
v Národní knihovně v Praze. V Štěpánově 
knihovně se nacházely rovněž „Knihy 
o mocech rozličného koření“, latinsko-
-český Bylinář, Knihy o sedmi planetách 
hvězdných a o dvanácti znameních 
nebeských, Snář a konvolut lékařských 
spisů sebraných v letech 1498–1503. 

Průběžně je zde Štěpán z Krumlova 
několikrát podepsán jako Stephanus ple-
banus, Stephanum a. 1503 nebo Stephani 
archonotarii…sriptoris civitatis Ho-
razdiogiewiecz. Zda Půta či jeho synové 
Štěpánovu knihovnu nějak využívali, 
není známo. 

O generaci později se v Horažďovicích 
objevuje mistr Kašpar Urticella z Kopřiv-
né Hory (Urticella je polatinštěné příjme-
ní Kopřiva). Vlastnil zde dům a pracoval 
také pro Zdeňka Lva z Rožmitálu na 
Blatné. Je titulován jako mistr učení pa-
řížského. V roce 1527 se Zdeněk Lev z Rož-
mitálu rozhodl poslat urozeného vladyku 
Kašpara Urticellu ke králi Ferdinandovi 
I. do Vídně, protože s ním „německy, 
latinsky ale také hišpaňsky (španělsky) 

bude uměti mluviti“. Ve stejném roce se 
účastní ve Vídni také jednání s Petrem 
z Rožmberka. V roce 1533 jej Zdeněk Lev 
žádá o překlady německého textu do 
češtiny a zve jej k sobě na Krupku. Kašpar 
Urticella odchází po smrti Zdeňka Lva do 
Kutné Hory a odtud natrvalo do Prahy. 

Pro připomenutí, Zdeněk Lev z Rožmi-
tálu držel v letech 1527–1535 část Horažďo-
vic jako zástavu dílu náležející Břetislavu 
Švihovskému, proto jeho komunikace 
s Kašparem Urticellou. 

Pokračování v příštím čísle HO

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Nejstarší vyobrazení radnice na vedutě 
Jana Willenberga z roku 1602 s gotickými 
stupňovitými štíty a zvoničkou

02 Gotickou podobu si přízemí radnice ponechalo 
až do bouracích prací v roce 1926, jak dokládají 
lomené oblouky kleneb (Muzeum Horažďovice)

03 Zaměření gotických portálů v rámci bouracích 
prací v roce 1926 (Archiv Klatovy)

04 Fragment druhého nejstaršího pečetidla (typáře) 
používaného na listinách v 15. století (muzeum 
Horaždovice), listiny na webu Monasterium.net

05 Otisk pozdněgotické pečeti města používané 
za Půty Švihovského z Rýzmberka a následně 
v první polovině 16. století (Eichlerova sbírka, 
ANM Praha) 

malému Ježíšovi dát žádný cenný dárek. 
Zjevil se jí anděl a poradil jí, ať natrhá 
obyčejný plevel u cesty a položí jej před 
oltář. Z plevele pak vyrašily krásné karmí-
nové květy a plevel se proměnil ve vánoční 
hvězdu. Do oslav spojených s narozením 
Ježíše Krista zahrnovali františkáni v Me-
xiku pryšec od 17. století, kde jej využívali 
pro zdobení kostelů. Vánoční hvězda totiž 
svým tvarem připomíná betlémskou hvěz-
du, zbarvením pak, krev jako oběť ukřižo-
vání Krista.

Rozkvetlé rostliny zaplňují nyní obcho-
dy s květinami a jejich atraktivní barva 
láká k jejich zakoupení. Kvetoucí rostlinu 
umístíme doma v místnosti nejlépe blízko 
okna, ne na přímé slunce. Spokojí se 

i s polostínem. Kvete řadu týdnů i v chlad-
nější místnosti či v místnosti s ústředním 
topením. Tam se vyplatí občas rostlině oro-
sit listy vodní mlhou. Pravidelně zaléváme, 
ale pozor na přelití! Také si dejte pozor na 
prudkou změnu teplot či studený průvan. 
Vánoční hvězda má ráda stejnoměrnou 
teplotu kolem 22 stupňů C.

Po odkvětu rostlinu omezujeme v záliv-
ce asi po 3 měsíce. Potom rostlinu přesa-
díme a seřízneme. Vydatně opět zaléváme 
a pravidelně přihnojujeme. Během léta 
vyžaduje plné slunce nebo světlý polostín. 
Můžeme ji umístit i ven na zahradu. Na 
podzim umístíme opět do světlé místnos-
ti. Čtyři týdny před Vánocemi nastává 
období, kdy musíte rostlinu zatemňovat 

tak, aby měla dny dlouhé jen osm až devět 
hodin. Např. kornoutem z novinového 
papíru) zhruba na 16 hodin denně tak, aby 
byla na světle jen osm.

I když se vám nepodaří dosáhnout 
intenzivního zbarvení listenů, i tak je 
vánoční hvězda atraktivní rostlina po celý 
rok. Může se vám podařit ji takto pěstovat 
i několik let a získáte doma tak zajímavou 
zelenou společnici.

Přeji Vám, aby nadcházející vánoční 
svátky byly pro vás a vaše blízké opravdo-
vým svátkem klidu, pohody a nejdražším 
dárkem pro nás pro všechny byl mír a vzá-
jemný respekt a úcta mezi lidmi.

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
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Horažďovice • perla Otavy

Adventní 
putování
Tematická stezka NA OSTROVĚ

11 stanovišť = 11 úkolů

od pondělí 16. prosince 2024 do pondělí 6. ledna 2025
park Ostrov Horažďovice

Začátek a konec hry je u dřevěné infobudky na začátku parku Ostrov.
Zelená barva otázek – jednodušší od 5+
Červená barva otázek - obtížnější
V infobudce najdete odpovědní kartičky a tužky (k zápisu odpovědí).  
Vyplněné kartičky bude možné vhodit v cíli do schránky. 
Kartičky slosujeme a 15 výherců budeme kontaktovat.

Přejeme krásné Vánoce

řešení

Od směny 
k Bitcoinu II
Další kapitoly z historie peněz

Přednáška • PhDr. Adam Hanus

středa 15. 1. 2025 • 17.30 • divadelní sál muzea 

Muzeum • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

 

 

 

V novém roce vám přejeme spoustu  
inspirativních příběhů, zajímavých 
objevů a klidných chvil s knihou. 
Ať je váš rok plný vědění, radosti a 
splněných přání. 

 

Městská knihovna Horažďovice 

PF 2025

Do nového roku 

vkročte správnou nohou

 

Muzeum • Horažďovice
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Hrátky 
s pamětí
Nenechte svůj mozek zahálet!
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti
Přijď te mezi nás! A nezapomeňte na brýle!

úterý 21. ledna 2025 • 14.30 hod. • sál knihovny

Městská knihovna • Horažďovice

Horažďovice • perla Otavy

16 inzerce



MASÁŽE Nováková Vladimíra
(vedle MŠ Duha) 

↗ NOVĚ i pro děti

• sportovní, relaxační, aroma, rekondiční

↗ NOVĚ techniky Tradiční Čínské Medicíny

dárkové poukazy, výhodné balíčky, poradenství

www.esencedoteku.cz, mobil 732 33 66 07

inzerce 17



Internet od 290 Kč
Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma

RycElost až300/100
Mb/s

HORAŽĎOVICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET 
A CHYTRÁ TV
PRO HORAŽĎOVICE 
a okolí

✓
✓
✓

✓
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Mnoho úspěchů a zdraví

PF * 2025
Vám přeje kolektiv irem
BOSCH Car Service JANA VRÁNOVÁ a STK Horažďovice

 

 
 Kontaktní telefon: 722905684, 
 Email: ak.havlena@gmail.com, www.ak-havlena.cz,  
 adresa pobočky: Ševčíkova čp. 32, Horažďovice, 
 Úřední hodiny Středa 09:00-16:00 hod. 
                            Pátek: 09:00-13:00 hod. (nutné telefonicky domluvit schůzku)  
- právní služby ze všech oblastí práva, včetně zastupování před soudy a jinými   
  úřady,  
- sepisování všech druhů smluv - kupní, darovací, směnné apod.  
- návrhy na povolení oddlužení, pokud se nacházíte v neřešitelné finanční situaci   
- vymáhání pohledávek  
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Muzeum
Stálé expozice:
denně mimo pondělí a neděli • 9.00 až 16.00 
Myslí a kladivem
Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví
A. Červený: Diagnóza krystal 
Stálá expozice alpských minerálů
Stoleté pimprle
Stálá expozice loutek

Sezónní výstavy:
denně mimo pondělí a neděli • 9.00 až 16.00 
Zámecký pivovar v Horažďovicích  
– historie a obnova
Malá výstava nemalé horažďovické památky

3. 1. pátek • 17.00 a 18.00 • divadelní sál muzea 
Loutkové představení Červená karkulka
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

15. 1. středa • 17.30 • divadelní sál muzea 
Od směny k bitcoinu II. 
Přednáška PhDr. Adama Hanuse

17. 1. pátek • 17.00 a 18.00 • divad. sál muzea 
Loutkové představení  
Sněhurka a sedm trpaslíků 
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

31. 1. pátek • 17.00 a 18.00 • divad. sál muzea 
Loutkové představení  
Jak kašpárek zachránil cirkus 
Hraje TYJÁTR Horažďovice
Rezervace míst v IC (tel. 371 430 634)

Městské muzeum a informační centrum 
otevřeno od úterý 7. 1. 2025

Charita
10. 1. pátek • 16.00 • Hala DPS Palackého 
Tříkrálový koncert Pěveckého spolku 
Prácheň

13. 1. pondělí • 14.30 • DPS Palackého  
– společenská místnost 
Vystoupení žáků 5. B ZŠ Blatenská

14. 1. úterý • 15.00 • jídelna DPS 
Harmoniky – posezení s hudbou
K tanci a poslechu hraje DUO Hlobík/Chmelař
 

Městská knihovna 
6. 1. pondělí 9.00–10.00 • knihovna, odd. pro děti
Knížko herna
Program pro rodiče s dětmi 1,5–4 roky.

17. 1. pátek 9.00–13.00 • sál knihovny
Jak na tablet a chytrý telefon
Seminář pro seniory ke správnému ovládání 
tabletu a chytrého telefonu. OBSAZENO

21. 1. úterý 14.30 • sál knihovny
Hrátky s pamětí
Kvízy, testy a praktické ukázky trénování paměti

28. 1. úterý 8.30 a 10.00 • sál knihovny
VU3V
Rituály evropských královských rodů 
1. přednáška
Čínská medicína v naší zahrádce
2. přednáška

Připravujeme
5. 2. středa 9.00–11.00 • knihovna – odd. pro děti
Jarní příběh a malování
Tvoření autorských jarních mini knížek a jarní 
malování. 

Kulturní dům
18. 1. sobota • 15.00 
Dětský karneval 
Hry, soutěže, tanec, dílnička, malování na obli-
čej, dětská diskotéka

18. 1. sobota • 20.00
Maškarní párty pro dospělé
Dj Michal, v masce vstup zdarma

22. 1. středa • 19.00 
Muzikál NARUBY 
Předprodej: www.ticketportal.cz

23. 1. čtvrtek • 19.30 
Na vánoce budu gay
Divadelní představení (VYPRODÁNO)

24. 1. pátek • 18.00 
Novoroční koncert ZUŠ Horažďovice

25. 1. sobota • 20.00 
Ples SDH Jetenovice s kapelou Melodion
(rezervace míst: tel.: 724 609 710)

26. 1. neděle • 15.00 
Posezení s písničkou – kapela Rytmix 
(rezervace míst: tel.: 605 216 173)

Volnočasový klub
9. 1. čtvrtek 14.00–17.00 • sál knihovny
Myslí a kladivem
Pro děti 9–15 let

16. 1. čtvrtek 14.00–17.00 • sál knihovny
Vytvořte si svůj vlastní příběh
Pro děti 9–15 let

23. 1. čtvrtek 14.00–17.00 • sál knihovny
Knihovna
Pro děti 9–15 let

30. 1. čtvrtek 14.00–17.00 • sál knihovny
Zimní radovánky
Pro děti 9–15 let

Kavárna Šibule
11. 1. sobota • 15.00
Odpolední inspirace
Povídání, promítání, hledání

19. 1. neděle • 15.00
Dostaveníčko...
Pěkně zvesela s P. Hlobíkem a P. Chmelařem

DDM
26. 1. neděle • 14.00 • Přírodovědná stanice
Komentovaná prohlídka venkovních chovů PS
Prohlídka chovaných živočichů s výkladem. 

Ostatní
28. 12. sobota • 20.00 • KD Velké Hydčice
Předsilvestrovská zábava
Hraje Talisman, bohatá tombola

29. 12. neděle • 17.00 • klášterní Kostel P. Marie
Vánoční koncert Pěveckého spolku Prácheň
dirigent Karolina Fotrová

Uzávěrka dalšího čísla je 21. ledna 2025 v 10.00 hod., vydání 31. ledna 2025. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb OBZORU. Příspěvky svým rozsahem 
delší než jeden list A4 budou redakčně kráceny. Náklad 2 700 výtisků. Distribuováno do každé rodiny horažďovického obvodu zdarma. Vydavatel a nakladatel Město Horažďovice, Mírové 
náměstí 1, IČO 00255513. Tel.: 371 430 557, e ‑mail: obzor@muhorazdovice.cz. Titulní foto: Martin Kalný. Za věcnou a jazykovou správnost textu odpovídají autoři. Redakční rada: Ing. Hana Kalná, 
Mgr. Ing. Pavel Vondrys, Jitka Chalupná. Povoleno OkÚ Klatovy pod registrační značkou MK ČR E 11846. 2788‑080X. Tisk: Dragon Press, Klatovy.

20 Obzor • Horažďovice


